
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

RESOLVE:
 CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores des-
te Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

5115132-1 Deusalinda Figueiredo Cunha GGP 15.04.2019 a 
14.05.2019 2018\2019

3165949-1 Edmilson Martins da Silva CDI 08.04.2019 a 
07.05.2019 2016\2017

80845162-1 João Bosco Fortes de Castro Júnior GRF 22.04.2019 a 
21.05.2019 2018\2019

3168026-1 Jose de Queiroz Moreira Filho GEO 01.04.2019 a 
30.04.2019 2018\2019

80845074-1 Jose Hilton da Silva Cunha GCG 01.04.2019 a 
30.04.2019 2018\2019

 3170098-1 Luis Carlos Repila de Miranda GEO 01.04.2019 a 
30.04.2019 2016\2017

3169359-1 Marcelo Jose Beltrão Pamplona GGP 01.04.2019 a 
30.04.2019  2016\2017

3168085-1 Maria Alzenora de Almeida CAF 01.04.2019 a 
30.04.2019 2017\2018

327417-2 Maria de Fátima M. Cavada Monteiro SPJ 18.02.2019 a 
21.03.2019 2016\2017

3170012-1 Maria Eloisa dos Santos Leal CAF 01.04.2019 a 
30.04.2019 2017\2018

3170187-1 Maria Raimunda Batista GAC 07.03.2019 a 
05.04.2019 2017\2018

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 
de março de 2019

Protocolo: 412722

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0131/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 023/2019 – Ouvidoria, datado de 
06.03.2019.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, JURACI OLIVEIRA DE 
LIMA, Auxiliar Administrativo,matricula nº 3170284/1 programadas para 
07.03.2019 a 05.04.2019, concedida através da PORTARIA Nº 061/19, 
de 11.02.2019 , publicada no DOE nº33.802,de 12.02.2019, fi cando o 
referido período para 11.03.2019 a 09.04.2019. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 
de março de 2019.

Protocolo: 412819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 0155/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata das 
atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por esta 
Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
NOMEAR ,POTYGUARA PRAZERES DE OLIVEIRA FERREIRA , matrícula n° 
54185591 para o Cargo Comissionado de Assessor da Presidência – GEP – 
DAS - 011.4, a partir de 01 de fevereiro de 2019. .Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
março de 2019. 

Protocolo: 412817

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2019/NGPR.
Objeto: estabelece Cooperação Recíproca entre as partes, visando o de-
senvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado de 
trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 
214, Inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes.

Valores: R$4.200,00.
Data da Assinatura: 07/03/2019.
Vigência: 07/03/2019 a 06/03/2020.
Plano Interno: 288338C
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, Agente 
de Integração, pessoa jurídica constituída sob a forma de associação civil, 
sem fi ns lucrativos e de fi ns não econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
61.600.839/0001-55, com sede à Rua Tabapuã, 540, Itaim, CEP 04533-
001, São Paulo/SP e com Unidade de Operação em Belém, inscrita no 
CNPJ/MF nº. 61.600.839/0019-84, sito à Rua dos Mundurucus, nº 2710 
- Cremação, CEP 66.040-270,
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR

Protocolo: 412928

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 154 de 30 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº 33.805 de 15 de fevereiro de 2019, referente a Designação dos 
Gerentes Regionais: RENATA TRINDADE DE LIMA.
Onde se lê: a contar de 29/01/2019
Leia-se: a contar de 01/02/2019

Protocolo: 413064
Na PORTARIA Nº 154 de 30 de janeiro de 2019, publicada no DOE 
nº 33.805 de 15 de fevereiro de 2019, referente a Designação dos 
Gerentes Regionais: JOELIA MARIA SANTANA GUERRA.
Onde se lê: a contar de 29/01/2019
Leia-se: a contar de 01/02/2019

Protocolo: 413057

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20/2018
VALOR TOTAL: R$ 801.562,50
VIGÊNCIA: 06/03/2019 a 05/03/2020CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de aquisi-
ção de: passagens aéreas nacionais e internacionais, rodoviárias, fl uviais; 
serviço de agenciamento de viagens composto de: emissão, remarcação, 
cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, fl uviais e 
rodoviárias.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (Doze) me-
ses, e redução de 10% no valor do contrato.EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA. 
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA.

Protocolo: 408151
1º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 21/2018VALOR TOTAL: R$ 650.238,41
VIGÊNCIA: 06/03/2019 a 05/03/2020CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Fre-
tamento de aeronave, transporte de materiais biológicos, serviços de 
agenciamento de fretamento de aeronave bimotor e monomotor para 
transporte de passageiros fora das rotas comerciais regionais, serviço de 
agenciamento de transporte de materiais biológicos no âmbito do terri-
tório nacional.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (Doze) me-
ses, e redução de 25% no valor do contrato.
EXERCÍCIO: 2019CONTRATADO: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.- 
EPP
ORDENADOR:LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 408156

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0492/2019 Objetivo: Participar da coordenação do Curso aos 
servidores que compõe o Grupo Especial de Atendimento a Emergências 
Sanitárias do Estado do Pará GEASE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 571982122/
ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DI-
ÁRIAS / 08/03/2019 A 16/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412978
Portaria: 0487/2019 Objetivo: Participar do cerimonial de abertura do 
Treinamento para Captura de Morcegos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 
56557905/ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR (DIRETORA) / 0,5 DI-
ÁRIAS / 25/02/2019 A 25/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 412934


